



COOPERATIVA DE CREDITO LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS ITAPIRANGA
SICOOB CREDITAPIRANGA SC/RS
CNPJ: 78.483.310/0001-00
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

| | novembro/2023 | outubro/2023 | Varição R\$ | Var. % |
|-----------------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|------------------|--------------|
| INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA | 9.343.380 | 9.868.262 | (524.882) | -5% |
| Operações de Crédito | 5.525.742 | 5.654.465 | (128.723) | -2% |
| Ingressos de Depósitos Intercooperativos | 1.859.770 | 2.146.411 | (286.641) | -13% |
| Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez | 1.137.232 | 1.195.392 | (58.161) | -5% |
| Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários | 820.636 | 871.993 | (51.357) | -6% |
| DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA | (6.232.244) | (6.628.567) | 396.323 | -6% |
| Operações de Captação no Mercado | (4.381.178) | (4.738.340) | 357.162 | -8% |
| Operações de Empréstimos e Repasses | (1.062.367) | (1.060.186) | (2.181) | 0% |
| Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito | (788.699) | (830.041) | 41.343 | -5% |
| RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA | 3.111.136 | 3.239.695 | (128.559) | -4% |
| OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS | (2.044.035) | (1.954.853) | (89.182) | 5% |
| Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços | 425.370 | 530.395 | (105.025) | -20% |
| Rendas de Tarifas | 34.439 | 36.182 | (1.744) | -5% |
| Dispêndios e Despesas de Pessoal | (1.447.200) | (1.428.035) | (19.164) | 1% |
| Outros Dispêndios e Despesas Administrativas | (1.347.009) | (1.423.388) | 76.379 | -5% |
| Dispêndios e Despesas Tributárias | (10.721) | (24.812) | 14.090 | -57% |
| Outros Ingressos e Receitas Operacionais | 659.193 | 694.963 | (35.770) | -5% |
| Outros Dispêndios e Despesas Operacionais | (358.107) | (340.158) | (17.949) | 5% |
| PROVISÕES | 621 | (60.371) | 60.992 | -101% |
| Provisões/Reversões para Garantias Prestadas | 621 | (60.371) | 60.992 | -101% |
| RESULTADO OPERACIONAL | 1.067.722 | 1.224.472 | (156.750) | -13% |
| OUTRAS RECEITAS E DESPESAS | 4.530 | (6.540) | 11.070 | -169% |
| Ganhos de Capital | - | 1.600 | (1.600) | -100% |
| Outras Rendas Não Operacionais | 4.530 | 5.099 | (569) | -11% |
| (-) Perdas de Capital | - | (13.238) | 13.238 | -100% |
| SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES | 1.072.252 | 1.217.932 | (145.680) | -12% |
| PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS | (142.270) | (142.270) | - | 0% |
| SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL | 929.982 | 1.075.662 | (145.680) | -14% |
| JUROS AO CAPITAL | (600.000) | (600.000) | - | 0% |
| SOBRAS OU PERDAS DO MÊS | 329.982 | 475.662 | (145.680) | -31% |

Gilvane Kern
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0